L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 31 de Janeiro de 2023.

Santa Leopoldina

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023

Código ID CIDADES:
2023.061E0700001.01.0002

O Município de Santa Leopoldina torna
público que irá realizar pregão, na modalidade
eletrônico, nos termos da Lei nº. 10.520/02,
Decreto Municipal 260/2019 e subsidiariamente
a Lei 8.666/93, objetivando a AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA
ESCOLAR PARA O ANO DE 2023. Processo
Administrativo nº. 002412/2022, oriundo da
Secretaria Municipal de Educação.

Fim do cadastramento das Propostas e documentos
de habilitação: 08h, do dia 10/02/2023.

Início da disputa: 08h30min do mesmo dia.

Edital completo disponível em www.santaleopol-
dina.es.gov.br/licitacoes Contato através do tel:
(27) 3266-1503. Endereço Eletrônico de Disputa:
https://bllcompras.com/Home/Login.

Santa Leopoldina/ES, 30/01/2023
MIKE MULLER STANGE

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1016172

Santa Maria de Jetibá

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
PREGÃ0 ELETRÔNICO

Nº 023/2023
SRP

OBJETO: Aquisição de equipamentos de segurança
para uso em trabalhos realizados em altura e
demandas que derivam riscos ao servidor.

ABERTURA DE LICITAÇÃO: 13 de fevereiro de
2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das
7:30h do dia 31 de janeiro de 2023 até às 7:59h
do dia 13 de fevereiro de 2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das
8:00h às 8:59h do dia 13 de fevereiro de 2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:
9:00h do dia 13 de fevereiro de 2023.

LOCAL DE ABERTURA: www.bll.org.br, acesso ao
bll compras. O edital completo poderá ser retirado
pelos interessados no site da Prefeitura Municipal:
www.pmsmj.es.gov.br ou www.bllcompras.org.
br. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos
através do telefone (27) 3263-4848.

ID CidadES: 2023.062E0700001.02.0015

MARCOS ROBERTO PELLACANI
Pregoeiro

Protocolo 1016435

São José do Calçado

AVISO DE LICITAÇÃO
Prefeitura Municipal

Pregão Eletrônico/SRP 09/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios - açougue.

Dia: 13/02/2023
Exclusiva para ME/EPP, Lei Federal 123/96.

Esclarecimentos pelo telefone: (28) 3556-1120

Edital: Através do site www.pmsjc.es.gov.br; www.
bll.org.br ou no Setor de Licitações, localizado à Praça
Pedro Vieira, 58, Centro.

São José do Calçado - ES, 30/01/2023.
Adriano da Silva Viana

-Pregoeiro - PMSJC-
Protocolo 1016611

São Mateus

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO

do Pregão Eletrônico n. º 064/2022

A Secretária Municipal de Defesa Social do Município
de São Mateus - ES, no uso de suas atribuições legais,
DETERMINA a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
N° 064/2022 cujo objeto é SRP PARA AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE RECURSOS TECNOLÓGICOS
TIPO NOTEBOOK’S, PARA ATENDER AOS PRO-
FISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE ENSINO DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS - ES -
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, CONFORME
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PRESENTE
TERMO, considerando a necessidade de adequação do edital
ao sistema GMP, conforme IN 068/2020, sendo necessário a
publicação de novo edital, com numeração atual.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600007.02.0015

São Mateus-ES, 30/01/2023.
MARÍLIA ALVES C. SILVEIRA
Secretária Municipal de Educação

Portaria Nº 001/2023
Protocolo 1016231

FUNDO MUN. DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
Assunto: Revogação do Pregão Eletrônico n. º

022/2022

Diante dos autos do processo administrativo nº
008.911/2022, considerando a necessidade de
adequação do edital ao sistema GMP, conforme IN
068/2020, sendo necessário a publicação de novo
edital, com numeração atual e mediante o teor da
decisão emitida pela Secretária Municipal de Saúde,
constante no processo supra citado, COMUNICA-SE A
REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n.º 022/2022.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0500001.02.0015

São Mateus-ES, 30/01/2023.
HENRIQUE LUIS FOLLADOR       SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO Nº 14.495/2023

Protocolo 1016250

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 30 de Janeiro de 2023 às 23:15:18 Código de Autenticação: 2b078980

vania.seibert
Highlight

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023013100216

216

Nº 22, terça-feira, 31 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022

ID: 2022.024E0700001.01.0076
Contratante: Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Pedreira Zanon Ltda- EPP.
CNPJ: 18.120.899/0001-41.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (areia e brita).
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 50/2022.
Valor: R$ 59.550,00.
Vigência: 12 (doze) meses.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022

ID: 2022.024E0700001.01.0079
Município de Dores do Rio Preto/ES, tornam público a HOMOLOGAÇÃO do

Pregão Eletrônico nº 53/2022.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a Alimentação Escolar.
Vencedores: Moreira e Ribeiro Supermercado Ltda- EPP nos lotes 02, 04, 06, 07,

08, 09, 10, 11, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 37, 38, 39,
41, 42, 44, 45, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 66, 67, 71, 74, 75, 76, 78,
79, 80, 81, 82, 84 e 85 no valor total de R$ 175.145,46; Trovatto Restaurante Comer Serv
Import Eirel nos lotes 01, 03, 05, 12, 14, 17, 25, 26, 31, 35, 36, 40, 43, 46, 47, 51, 53, 61,
64, 65, 68, 69, 70, 72, 73, 77 e 83 no valor total de 244.274,90

Dores do Rio Preto/ES, 30 de janeiro de 2023.
MARCELO DE FARIA PAIZANTE

Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022

O Município de Guarapari-ES torna público a ABERTURA DA LICITAÇÃO na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
22.897/2022, cujo OBJETO é a CONCESSÃO ONEROSA DE USO, DOS EQUIPAMENTO
PÚBLICOS DENOMINADOS "QUIOSQUES 02", INTEGRANTES DO CONJUNTO
ARQUITETÔNICO DA ORLA MARÍTIMA DA PRAIA DE SANTA MÔNICA, LOCALIZADA NESTE
MUNICÍPIO DE GUARAPARI - SETEC, cuja abertura da sessão pública será no dia 13 de
março de 2023, às 09h30min, na sala da COPEL, situada a Rua Alencar Moraes de Resende,
n. 100, Bairro Jardim Boa Vista.

Guarapari/ES, 31 de janeiro de 2022
LARISSA BRAVIN DE OLIVEIRA

Presidente COPEL

ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023

O Município de Guarapari-ES torna público a ABERTURA DA LICITAÇÃO na
modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
18.855/2022, cujo OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO/REFORMA/RECUPERAÇÃO DE ALVENARIA E ESTRUTURAS
METÁLICAS NA QUADRA POLIESPORTIVA DA EMEF "FRANCISCO ARAÚJO", cuja abertura da
sessão pública será no dia 16 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 10:00H, na sala da COPEL, situada
a Rua Alencar Moraes de Resende, n. 100, Bairro Jardim Boa Vista.

ID DO TCE/ES: 2023.028E0700001.01.0002

Guarapari/ES, 31 de janeiro de 2023
LARISSA BRAVIN DE OLIVEIRA

Presidente COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2023

O Município de Guarapari-ES torna público a ABERTURA DA LICITAÇÃO na
modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
18.860/2022 cujo OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO DE ALVENARIA E ESTRUTURAS METÁLICAS
NA QUADRA POLIESPORTIVA, DA EMEIF- FLORISBELA LINO BANDEIRA, EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NESTE MUNICIPIO - SEMED, cuja abertura da
sessão pública será no dia 15 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 09H30MIN, na sala da COPEL ,
situada a Rua Alencar Moraes de Resende, n. 100, Bairro Jardim Boa Vista.

ID Nº 2023.028E0700001.01.0001

Guarapari/ES, 31 de janeiro de 2023.
LARISSA BRAVIN DE OLIVEIRA

Presidente COPEL

ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 3/2023

O Município de Guarapari-ES torna público a ABERTURA DA LICITAÇÃO na
modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
18.859/2022, cujo OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO DE ALVENARIA E ESTRUTURAS
METÁLICAS NA QUADRA POLIESPORTIVA, DA EMEIEF "MARIA VELOSO CALMON", EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, cuja abertura da sessão
pública será no dia 17 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 10:00H, na sala da COPEL, situada a Rua
Alencar Moraes de Resende, n. 100, Bairro Jardim Boa Vista.

ID DO TCE/ES: 2023.028E0700001.01.0003

Guarapari/ES, 31 de janeiro de 2023
LARISSA BRAVIN DE OLIVEIRA

Presidente COPEL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 196/2022

PROCESSO Nº 17097/2022
O Município de Guarapari-ES torna público RESULTADO do PREGÃO

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, Nº 196/2022 - PROCESSO Nº 17097/2022, Cód.
CIDADES 2022.028E0700001.02.0055 cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios
para suprir as necessidades das escolas, em atendimento à secretaria municipal de
educação - SEMED. Em que se sagraram vencedoras as empresas: TROVATTO ATACADISTA
COM. SERV. IMP. E EXP. EIRELI EPP:LOTE 01:R$1.181.497,50 (um milhão, cento e oitenta e
um mil, quatrocentos e noventa e sete reais, cinquenta centavos),lote 02:R$400.000,00
(quatrocentos mil reais).lote 04:R$ 86.737,50(oitenta e seis mil, setecentos e trinta e sete
reais, cinquenta centavos)lote 05: R$28.912,50(vinte e oito mil, novecentos e doze reais e
cinquenta centavos)lote 06:R R$404.999,48 (quatrocentos e quatro mil, novecentos e
noventa e nove reais e quarenta e oito centavos), lote 08: R$39.600,00(trinta e nove mil,
seiscentos reais).lote 10: R$119.500,00(cento e dezenove mil, quinhentos reais),lote
11:R$1.325.500,00(um milhão, trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos reais).lote 12: R$
549.900,00 (quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos reais).lote 13: R$ 110.790,00

(cento e dez mil, setecentos e noventa reais).lote 14: R$42.500,00(quarenta e dois mil,
quinhentos reais)lote 15: R$938.000,00(novecentos e trinta e oito mil reais)lote
16:R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). LÍDER COMÉRCIO E DIST.LTDA, lote 03:
R$13.578,00 (treze mil, quinhentos e setenta e oito reais). DISTRIBUIDORA SANTA PAULA
LTDA EPP: lote 07: R$ 209.999,93 (duzentos e nove mil, novecentos e noventa e nove
reais, noventa e três centavos), LOTE 09 R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). O
pregão finalizou com total global de pregão finalizou com total global de R$ 6.131.514,91
(seis milhões, cento e trinta e um mil, quinhentos e quatorze reais, noventa e um
centavos).

Guarapari-ES, 30 de janeiro de 2023.
TIELY SPONFELDNER
PREGOEIRA - SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

O Municipio de Montanha torna público, que fica homologado o resultado do
Julgamento do Pregão eletrônico nº 010/2022 em favor da empresa: ARITUR TRANSPORTE
E TURISMO LTDA

Cujo objeto é contratação de empresa para o serviço de transporte escolar para
alunos matriculados no ensino básico da rede Estadual e Municipal de ensino público no
exercício de 2023 no Município de Montanha ES.

Montanha-ES, 30 de janeiro de 2023.
ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

Processo nº 008.911/2022. Assunto: Revogação do Pregão Eletrônico nº 022/2022
Diante dos autos do processo administrativo nº 008.911/2022, considerando a necessidade
de adequação do edital ao sistema GMP, conforme IN 068/2020, sendo necessário a
publicação de novo edital, com numeração atual e mediante o teor da decisão emitida pela
Secretária Municipal de Saúde, constante no processo supra citado, COMUNICA-SE A
REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n.º 022/2022.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0500001.02.0015

São Mateus/ES, 30 de janeiro de 2023.
HENRIQUE LUIS FOLLADOR

Sec. Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação da abertura do Pregão Eletrônico nº 03/2023, se fazem
necessárias as seguintes retificações:

ONDE SE LÊ:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2023
LEIA-SE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2023
ONDE SE LÊ:
"Data da Sessão de Lances: 26/01/2023, às 09:30h (horário de Brasília)."
LEIA-SE:
Data da Sessão de Lances: 14/02/2023, às 09:30h (horário de Brasília).

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

primeiro termo aditivo CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 132/2021
Código CidadES: 2021.073E0700001.02.0013
Processo Administrativo no 17278/2021
Ata de Registro de Preços nº 309/2021
Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 072/2021
Contratante: MUNICÍPIO DE VIANA/ES, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Contratada: SUPRISERVICE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência e ACRÉSCIMO de valor do Contrato de
Prestação de Serviços nº 132/2021 firmado entre as partes por mais 12 (doze) meses, nos
termos previstos em sua Cláusula Segunda, com base no art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Valor: o valor do acréscimo é de R$ 38.660,40 (trinta e oito mil seiscentos e sessenta reais
e quarenta centavos), correspondendo ao percentual de 9,4070%, passando o valor global
do contrato para R$ 449.631,60 (quatrocentos e quarenta e nove mil seiscentos e trinta e
um reais e sessenta centavos).
Vigência: fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº
132/2021 por mais 12 (doze) meses, a partir de 28/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

PROCESSO Nº 86.379/2022. CÓDIGO CIDADES 2022.076E0600009.18.0002
A Prefeitura Municipal de Vila Velha/ES, através da Comissão Permanente de

Licitação I, comunica aos interessados que a realização de Chamada Pública, conforme
Processo nº 86.379/2022, objetivando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS
MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. O recebimento dos envelopes contendo
os Documentos de Habilitação e Projetos de Venda dar-se-á até o dia 24/02/2023, nos
horários de 09h00min às 18h00min, junto à Diretoria de Compras Governamenta i s / S E M A D,
na Avenida Santa Leopoldina, 840 - Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, ES - CEP: 29.102-375.
A sessão pública para abertura dos envelopes dar-se-á no dia 27/02/2023, às 09h00min, no
Auditório, localizado no mesmo endereço. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no site www.vilavelha.es.gov.br/licitacoes.

Vila Velha/ES, 30 de janeiro de 2023.
SHEILA BATISTA DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight